
13

Slo bo dan (Du šan) Pra šče vić
(3.12.1945, serb nga Vra ni qi/Vra nić, ko mu na e 
Gjakovës/Đa ko vi ca, pen si o nist)

Slo bo da ni is hte ko man dant i sta ci o nit po
li cor në Irz niq/Rznić, përpara se të shkon
te në pen sion. Në datën 2.02.1998, rreth 
orës 15:30  16:00, përderisa me veturë po 
ka lon te nëpër fsha tin Ra tish i Ulët/Do
nji Ra tiš, ndaj tij u hap zja rr me breshëri. 
Slo bo da ni u pla gos. Në gjen dje të rëndë, ai 
u tran sfe rua në spi ta lin e Prishtinës/Pri
šti na, ku së shpej ti ndërroi jetë nga plagët 
vdekjeprurëse. 
Bu ri met: de kla ra ta R.V, FDH12128; USCG 
KGDH, Re gji stri.., FDH8817; SMIP, Te ro ri stič
ki.., III,904; KKMKRFJ, Per so nat.., FDH10832; 
Z. Sti jo vić, Ko smet.., 104; Na pe tost na sva kom 
ko ra ku, Na ša Bor ba, 4.3.1998, FDH30898; 
Pjesëtarët e Ministrisë së Punëve të Brendshme 
– vik ti mat e ter ro ri zmit shqip tar në vi tin 1998, 
na http://www.sr bi jain fo.yu/ve sti/1999
02/19/9769.html , FDH31078.

Shkëlzen (Jahë) Peps hi
(20.10.1969, shqip tar nga Ju ni ku/Ju nik, ko mu na 
e Deçanit/De ča ni, vozitës, dy fëmijë)

Shkëlzeni je ton te së bas hku me 
bashkëshorten, dy fëmijë dhe të ëmën në 
fsha tin Ju nik. Nga me si i mu a jit mars 
të vi tit 1998, pa ra shtëpisë së tij erdhën 
katër policë me dy ve tu ra zyrta re të ti
pit Ni va. Dja li i axhës së Shkëlzenit, Qa
mi li, ka vërejtur se policët kanë hyrë në 
shtëpinë e Shkëlzenit dhe, di sa mi nu ta më 
pas, dolën me të. Shkëlzeni i kis hte du art e 
lid hu ra pas shpi ne. Hipën në ve tu rat dhe 
shkuan në drej tim të qen drës së Ju ni kut/
Ju nik. Askush nga familjarët nuk pa ti gu

xim të shkon te më vonë në po li ci dhe të 
pyeste për fa tin e Shkëlzenit. Shumë shpejt 
pas ar re sti mit të tij, e ëma, bashkëshortja 
dhe fëmijët e tij u lar guan nga ven di dhe 
shkuan në Zvicër, te vëllezërit e Shkëlzenit. 
Në fshat u kthyen vetëm pas përfundimit 
të luftës, por për një kohë të gjatë nuk di
nin asgjë për fa tin e Shkëlzenit. Në mu a jin 
mars të vi tit 2005, Zyra e UN MIKut për 
Per so na të Zhdu kur e ka njof tu ar fa mi ljen 
Peps hi për zbu li min e mbe tje ve mor to re 
të fa mi lja rit të tyre. Vëllezërit e Shkëlzenit 
shkuan në mor gun e Ra ho ve cit/Ora ho vac 
më 23.03.2005, për të marrë mbe tjet mor
to re të të vëllait dhe, po atë ditë, i varrosën 
ato në var re zat e Ju ni kut/Ju nik. 
Bu ri mi: de kla ra ta S.T, FDH19236.

Ga zmend (Hysen) Meh me taj
(7.02.1978, shqip tar nga Gllo gja ni/Glo đa ne, ko
mu na e Deçanit/De ča ni, pjesëtar i UÇKsë)

Agron (Ni man) Meh me taj
(2.11.1978, shqip tar nga Gllo gja ni/Glo đa ne, 
ko mu na e Deçanit/De ča ni, stu dent, pjesëtar i 
UÇKsë) 

Himë (Ra sim) Ha ra di naj
(10.08.1981, shqip tar nga Gllo gja ni/Glo đa ne, 
ko mu na e Deçanit/De ča ni, pjesëtar i UÇKsë) 

Ga zmen di u bë pjesëtar i UÇKsë më 
1.06.1996, përderisa ajo ve pron te në ile ga
li tet. Njësiti i tij is hte ak tiv në si gu ri min e 
ar ma ti me ve për UÇKnë. 

Agro ni i ka ndërprerë stu di met në 
Prishtinë/Pri šti na në shkurt të vi tit 1998, 
për tu bërë pjesëtar i UÇKsë në fsha tin 
Gllo gjan/Glo đa ne. 

Ko mu na e Deçanit/De ča ni


